



Consiliul Local al municipiului Slatina
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377;
439233 fax: 0249/439336
E.-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro

Nr.211/31.08.2020

HOTĂRÂRE

(proiect)

Referitor la : aprobare rectificare Buget local de venituri și cheltuieli pe anul 2020; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2020; aprobare rectificare program de dotari pe anul 2020; aprobare rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2020; aprobare fise ale obiectivelor de investitii

Consiliul Local al Municipiului Slatina întrunit în ședința ordinară/extraordinara din _____
Având în vedere:

- referatul de aprobare nr. 61035/31.08.2020 ;
- raportul de specialitate nr. 61180/31.08.2020 ;
- adresa A.J.F.P.Olt nr.OT132834/26.08.2020 emisa in baza OUG nr.135/2020;
- contul de executie bugetara emis de Trezoreria Slatina la data de 27.08.2020;
- contractul de finantare pentru Programul multianual privind cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte, derulat conform OUG nr.18/2009, semnat intre MLPDA si UATMSlatina , in baza prevederilor Ordinului MLPDA nr.2154/2020;
- adresele unitatilor de invatamant, directiilor/serviciilor/compartimentelor/birourilor din cadrul U.A.T.M.Slatina;
- avizul favorabil al comisiei de buget- finanțe din cadrul Consiliului Local Slatina;
- prevederile art.19 alin. (2), art.20 lit. a), h) si i) , art.48 alin.(1) si art.49 alin.(10) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

În conformitate cu prevederile art.129 alin (4) lit.a), art.139 alin (3) lit.a) coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Se aprobă rectificarea Bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2020 conform anexei nr. 1 la prezentul proiect de hotarare.

Art.2. Se aproba rectificarea programului obiectivelor de investitii pentru anul 2020, pentru activitatea proprie Primariei municipiului Slatina, conform anexei nr. 2 la prezentul proiect de hotarare.

Art.3. Se aproba rectificarea programului de dotari pe anul 2020, pentru activitatea proprie Primariei municipiului Slatina, conform anexei nr.2.1 la prezentul proiect de hotarare.

Art. 4. Se aproba rectificarea programului obiectivelor de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2020, cu finantare din bugetul local si fisele obiectivelor conform anexelor nr. 3-3.6 la prezentul proiect de hotarare.

Art.5. Se aproba fisele obiectivelor de investitii, pentru activitatea proprie Primariei municipiului Slatina, conform anexelor nr. 4 – ___ .

Art.6. Primarul municipiului Slatina si Direcția Generala Economica vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică la:

- Instituitia Prefectului județului Olt;
- Primarul municipiului Slatina;
- Administratorul public;
- Direcția Generala Economica;
- Serviciul Cheltuieli, Financiar-contabilitate.

Inițiator:
Primar,
Constantin Stelian Emil MOT

În baza art. 243 alin.1 lit.a din
Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind
Codul administrativ
avizează prezentul proiect de Hotărâre
Secretar general al municipiului Slatina
Mihai Ion IDITA



Primarul municipiului Slatina

Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax:
0249/439336

E.-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro

NR.61035/31.08.2020

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotarare privind **aprobare rectificare** Buget local de venituri și cheltuieli pe anul 2020; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2020; aprobare rectificare program de dotari pe anul 2020; aprobare rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2020; aprobare fise ale obiectivelor de investitii

Avand in vedere urmatoarele considerente :

- bugetul local de venituri si cheltuieli pentru U.A.T.M.Slatina pe anul 2020 incearca sa asigure baza materiala minima in vederea desfasurarii activitatilor din cadrul aparatului propriu, directiilor si serviciilor subordonate Consiliului Local al municipiului Slatina si unitatilor de invatamant, fiecare dintre acestea prioritizandu-si necesitatile, expunandu-le in adrese si note de fundamentare si aduse la cunostinta ordonatorului principal de credite, urmand a le da curs in limita fondurilor disponibile ;

- preocuparea Primariei Municipiului Slatina este permanenta in ceea ce priveste dezvoltarea infrastructurii locale precum si dezvoltarea de natura economica, sociala si culturala, in acest sens dimensionarea creditelor bugetare bazandu-se in proiectia bugetara a anului 2020 *pe realizarea veniturilor proprii si repartizarea excedentului la inchiderea exercitiului bugetar precedent*, canalizand spre realizarea obiectivelor care sa raspunda, in principal, nevoilor locuitorilor urbei, dar si sa conduca la transformarea municipiului in ceea ce inseamna in profunzime o resedinta de judet ;

- adresa A.J.F.P.Olt nr.OT132834/26.08.2020 emisa in baza OUG nr.135/2020, prin care sunt repartizate sume U.A.T.M.Slatina pentru plata drepturilor copiilor cu cerinte educationale speciale integrati in invatamantul de masa ;

- contul de executie bugetara emis de Trezoreria Slatina la data de 27.08.2020 ;

- contractul de finantare pentru Programul multianual privind cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte, derulat conform OUG nr.18/2009, semnat intre MLPDA si UATMSlatina , in baza prevederilor Ordinului MLPDA nr.2154/2020 prin care sunt alocate de la bugetul de stat subventii pentru reabilitarea termica a cladirilor de locuit, esalonat, pe o perioada de 3 ani;

- sumele alocate in perioada starii de urgenta instituita pe teritoriul Romaniei prin Decrete prezidentiale, pentru indemnizatii aferente suspendarii temporare a contractelor de activitate sportiva din subventii de la bugetul de stat;

- necesarul unitatilor de invatamant, directiilor/serviciilor/compartimentelor/birourilor din cadrul U.A.T.M.Slatina expus in adrese/note de fundamentare;

- programul obiectivelor de investitii rectificat in conditiile art.48 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare in sensul ca „ În situația în care, pe parcursul execuției bugetare, din motive obiective, implementarea unui proiect de investiții nu se poate realiza conform proiecției bugetare, ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale pot propune autorităților deliberative, până la data de 31 octombrie, aprobarea redistribuirii fondurilor între proiectele înscrise în programul de investiții.”;

Propun spre aprobare Consiliului Local proiectul de hotarare privind **aprobare rectificare** Buget local de venituri și cheltuieli pe anul 2020; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2020; aprobare rectificare program de dotari pe anul 2020; aprobare rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2020; aprobare fise ale obiectivelor de investitii

Primar,

Constantin Stelian Emil MOT



Primăria municipiului Slatina

Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336

e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro

DIRECTIA GENERALA ECONOMICA

Str.Toamnei nr.6, tel 0249/411070; 411304 fax:0249/412524

NR. 61180/31.08.2020

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotarare privind **aprobare rectificare** Buget local de venituri și cheltuieli pe anul 2020; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2020; aprobare rectificare program de dotari pe anul 2020; aprobare rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2020; aprobare fise ale obiectivelor de investitii

Avand in vedere:

- proiectul de hotarare nr.211/31.08.2020 privind „**aprobare rectificare** Buget local de venituri și cheltuieli pe anul 2020; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2020; aprobare rectificare program de dotari pe anul 2020; aprobare rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2020; aprobare fise ale obiectivelor de investitii”;
- referatul de aprobare nr. 61035/31.08.2020 ;
- solicitarea nr.61164/31.08.2020 transmisă în vederea analizării proiectului de hotarare nr.211/31.08.2020 si întocmirii raportului de specialitate;
- adresa A.J.F.P.Olt nr.OT132834/26.08.2020 emisa in baza OUG nr.135/2020, prin care sunt repartizate sume U.A.T.M.Slatina pentru plata drepturilor copiilor cu cerinte educationale speciale integrati in invatamantul de masa ;
- contul de executie bugetara emis de Trezoreria Slatina la data de 27.08.2020;
- sumele alocate in perioada starii de urgenta instituita pe teritoriul Romaniei prin Decrete prezidentiale, pentru indemnizatii aferente suspendarii temporare a contractelor de activitate sportiva din subventii de la bugetul de stat;
- contractul de finantare pentru Programul multianual privind cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte, derulat conform OUG nr.18/2009, semnat intre MLPDA si UATMSlatina , in baza prevederilor Ordinului MLPDA nr.2154/2020;
- adresele unitatilor de invatamant, directiilor/serviciilor/compartimentelor/birourilor din cadrul U.A.T.M.Slatina;
- programul obiectivelor de investitii rectificat in conditiile art.48 alin.(1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare in sensul ca „ *În situația în care, pe parcursul execuției bugetare, din motive obiective, implementarea unui proiect de investiții nu se poate realiza conform proiecției bugetare, ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale pot propune autorităților deliberative, până la data de 31 octombrie, aprobarea redistribuirii fondurilor între proiectele înscrise în programul de investiții.*”;
- prevederile art. 19 alin. (2) si art.20 lit. a), h) si i) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare,

propunem rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli , dupa cum urmeaza:

venituri = + 1.655 mii lei

- **capitol 11.02 “ Sume defalcate din TVA”** -indicator 11.02.02 “ *Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor*” se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 198 mii lei (adresa A.J.F.P.Olt nr.OT132834/26.08.2020 emisa in baza OUG nr.135/2020, prin care sunt repartizate sume U.A.T.M.Slatina pentru plata drepturilor copiilor cu cerinte educationale speciale integrati in invatamantul de masa) ;
- **capitol 39.02 “Venituri din valorificarea unor bunuri”** -indicator 39.02.07 “*Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al unitatilor administrativ-teritoriale*” se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 413 mii lei urmare incasarii de venituri ;

- **capitol 42.02 “ Subventii de la bugetul de stat”**
 - indicator 42.02.12 “ Subventii pentru reabilitarea termica a cladirilor de locuit” se inscriu prevederi bugetare in suma de 579 mii lei (contractul de finantare pentru Programul multianual privind cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte, derulat conform OUG nr.18/2009, semnat intre MLPDA si UATMSlatina , in baza prevederilor Ordinului MLPDA nr.2154/2020 prin care sunt alocate de la bugetul de stat subventii pentru reabilitarea termica a cladirilor de locuit, esalonat, pe o perioada de 3 ani) ;
 - indicator 42.02.81 “ Sume alocate pentru indemnizatii aferente suspendarii temporare a contractului de activitate sportiva” se inscriu prevederi bugetare in suma de 465 mii lei (contul de executie bugetara emis de Trezoreria Slatina la data de 27.08.2020 si nf. a Clubului Sportiv Municipal nr.4006/28.08.2020) ;

Ținând cont de valoarea si structura veniturilor, de prioritățile stabilite in vederea funcționarii in interesul colectivității locale, la nivelul U.A.T.M.Slatina, structura cheltuielilor se modifica astfel:

cheltuieli = +1.655 mii lei

- **in cadrul capitolului de cheltuieli 51.02 “Autoritati publice si actiuni externe”**
 - la titlul II “Bunuri si servicii”, art.20 se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 141 mii lei ;
 - la titlul XII“Active nefinanciare”,art.71, se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 5 mii lei pentru activitatea proprie Primariei Municipiului Slatina (justificari: programul obiectivelor de investitii rectificat)
 - la titlul XIX “Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent” art.850102 se inscriu prevederi bugetare in suma de -253 mii lei intrucat sumele restituite in anul curent care provin din finantarea bugetara a anilor precedenti se raporteaza in conturile de executie bugetara (partea de cheltuieli) cu semnul minus, se aproba in bugetele locale, la capitolele de cheltuieli bugetare din care au fost efectuate platile in anii precedenti, si vor fi incluse in necesarul cheltuielilor.
- **in cadrul capitolului de cheltuieli 55.02 „Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi”**
 - la titlul II “Bunuri si servicii”, art.20 se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 100 mii lei (justificari: nota de fundamentare a Serv.Cheltuieli,Financiar contabilitate nr. 66776/27.08.2020)
- **in cadrul capitolului de cheltuieli 61.02 „Ordine publica si siguranta nationala”**
 - la titlul II “Bunuri si servicii”, art.20 se diminueaza prevederile bugetare cu suma de 180 mii lei (justificari: nota de fundamentare a Serv.Public Directia Politia Locala nr.4412/28.08.2020)
 - la titlul XIX “Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent” art.850101 se inscriu prevederi bugetare in suma de -14 mii lei intrucat sumele restituite in anul curent care provin din finantarea bugetara a anilor precedenti se raporteaza in conturile de executie bugetara (partea de cheltuieli) cu semnul minus, se aproba in bugetele locale, la capitolele de cheltuieli bugetare din care au fost efectuate platile in anii precedenti, si vor fi incluse in necesarul cheltuielilor.
 - la titlul XII“Active nefinanciare”, art.71, se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 94 mii lei pentru activitatea proprie Serv.Public Directia Politia Locala (justificari: nota de fundamentare a Serv.Public Directia Politia Locala nr.4412/28.08.2020);
- **in cadrul capitolului de cheltuieli 65.02 – Invatamant**
 - la titlul II “Bunuri si servicii”, art.20 se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 1.917 mii lei pentru unitatile de invatamant (justificari: adrese ale unitatilor de invatamant si necesar pentru asigurarea echipamentelor de protectie medicala si dezinfectanti in unitati)

- la titlul IX “Asistenta sociala”, art.57 alin.570201 se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 198 mii lei pentru unitatile de invatamant (justificari: adresa A.J.F.P.Olt nr.OT132834/26.08.2020 emisa in baza OUG nr.135/2020, prin care sunt repartizate sume U.A.T.M.Slatina pentru plata drepturilor copiilor cu cerinte educationale speciale integrati in invatamantul de masa) ;
- la titlul XII“Active nefinanciare”,art.71, se diminueaza prevederile bugetare cu suma de 1.185 mii lei pentru unitatile de invatamant (justificari: adrese ale unitatilor de invatamant); se diminueaza prevederile bugetare cu suma de 489 mii lei pentru activitatea proprie Primariei Municipiului Slatina (justificari: programul obiectivelor de investitii rectificat)
- **in cadrul capitolului de cheltuieli 67.02 “Cultura, recreere, religie”**
 - la titlul II “Bunuri si servicii”, art.20
 - *pentru activitatea CSM Slatina* se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 2.420 mii lei (sustinere scriptica: nota de fundamentare a Clubului Sportiv Municipal Slatina nr. 4006/28.08.2020) ;
 - *pentru activitatea Serviciului Cultura Sport* din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Slatina, se diminueaza prevederile bugetare cu suma de 723 mii lei (justificari: nf.Serv.Cultura Sport nr.53734/29.07.2020 completata de nf.nr.56791/11.08.2020)
 - la titlul XII“Active nefinanciare”, art.71, se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 45 mii lei pentru activitatea proprie *CSM Slatina* (sustinere scriptica: nota de fundamentare a Clubului Sportiv Municipal Slatina nr. 4006/28.08.2020); se diminueaza prevederile bugetare cu suma de 89 mii lei pentru activitatea proprie Primariei Municipiului Slatina (justificari: programul obiectivelor de investitii rectificat)
- **in cadrul capitolului de cheltuieli 70.02 “ Locuinte, servicii si dezvoltare publica”**
 - la titlul II “Bunuri si servicii”, art.20
 - *pentru activitatea D.A.P.* se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 2.000 mii lei avand ca sustinere scriptica referatul D.A.P. nr.8013/28.08.2020;
 - *pentru activitatea D.A.S.I.P.* se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 100 mii lei avand ca sustinere scriptica nota de fundamentare a D.A.S.I.P. nr.5245/28.08.2020;
 - la titlul XII“Active nefinanciare”,art.71
 - *pentru activitatea D.A.P.* se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 10.500 mii lei avand ca sustinere scriptica nota de fundamentare a D.A.P. nr.8013/28.08.2020;
 - *pentru activitatea proprie Primariei Municipiului Slatina* se diminueaza prevederile bugetare cu suma de 14.632 mii lei (justificari: programul obiectivelor de investitii rectificat)
- **in cadrul capitolului de cheltuieli 74.02 “ Protectia mediului”**
 - la titlul II “Bunuri si servicii”, art.20
 - *pentru activitatea D.A.P.* se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 3.000 mii lei avand ca sustinere scriptica nota de fundamentare a D.A.P. nr.8013/28.08.2020;
- **in cadrul capitolului de cheltuieli 84.02 “ Transporturi”**
 - la titlul II “Bunuri si servicii”, art.20
 - *pentru activitatea D.A.S.I.P.* se diminueaza prevederile bugetare cu suma de 100 mii lei avand ca sustinere scriptica nota de fundamentare a D.A.S.I.P. nr.5245/28.08.2020;
- la titlul IV “Subventii”, art.40
 - *pentru activitatea proprie Primariei municipiului Slatina* se majoreaza prevederile bugetare cu suma de 600 mii lei (justificari: nf D.G.Ec.nr.60786/28.08.2020);

- la titlul XII“Active nefinanciare”,art.71
- pentru activitatea proprie Primariei Municipiului Slatina se diminueaza prevederile bugetare cu suma de 1.800 mii lei (justificari: programul obiectivelor de investitii rectificat)

Tinand cont de prevederile art. 49 alin. (10) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv „În situația în care secțiunea de funcționare înregistrează deficit în cursul anului, ordonatorul principal de credite propune autorității deliberative rectificarea bugetului local, inclusiv prin diminuarea sumelor reprezentând vărsăminte din secțiunea de funcționare către secțiunea de dezvoltare, cu condiția ca sumele respective să nu facă obiectul unor angajamente legale.” se diminueaza vărsămintele din secțiunea de funcționare către secțiunea de dezvoltare cu suma de 8.796 mii lei in vederea asigurarii fondurilor pentru finantarea sectiunii de functionare.

Avand in vedere cele expuse, apreciem ca proiectul de hotarare privind **aprobare rectificare** Buget local de venituri și cheltuieli pe anul 2020; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2020; aprobare rectificare program de dotari pe anul 2020; aprobare rectificare program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2020; aprobare fise ale obiectivelor de investitii poate fi supus aprobarii Consiliului Local.

ADMINISTRATOR PUBLIC
Constantin Cristian CISMARU

DIRECTOR GENERAL,
Alin CALOTA-SALCIANU

Consilier juridic

Compartiment Buget-prg.ec.
Carmen MOINA

Anexa nr. 1 la HCL nr. _____

~Mii lei~

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod	Buget	AUGUST	Buget
-------------------------	-----	-------	--------	-------

	indicator	2020	2020	
			Influente	Rectif.AUGUST
TOTAL VENITURI	00.01	239.700	+1.655	241.355
Impozit pe profit	01.02	200		200
Impozit pe venit	03.02	42		42
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit	04.02	108,110		108,110
Impozite si taxe pe proprietate	07.02	48.760		48.760
Sume defalcate din TVA	11.02	16,167	+198	16,365
Taxe pe servicii specifice	15.02	21		21
Taxe pe utilizarea bun., autorizarea utiliz.bun. desfas de activit	16.02	8.150		8.150
Venituri din proprietate	30.02	6.590		6.590
Venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02	220		220
Venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02	100		100
Amenzi, penalitati si confiscari	35.02	3.531		3.531
Diverse venituri	36.02	1.499		1.499
Transferuri voluntare, altele decat subventiile	37.02	366		366
Venituri din valorificarea unor bunuri	39.02	1.208	+413	1.621
Subventii de la bugetul de stat	42.02	13.547	+1.044	14.591
Subventii de la alte administratii	43.02	276		276
Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020	48.02	30,913		30,913
TOTAL CHELTUIELI	49.02	298.515	+1.655	300.170
Autoritati publice si actiuni externe	51.02	35.285	-107	35.178
Alte servicii publice generale	54.02	2,376		2,376
Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi	55.02	3,836	+100	3,936
Ordine publica si siguranta nationala	61.02	8,927	-100	8,827
Invatamant	65.02	27,219	+441	27,660
Sanatate	66.02	9.051		9.051
Cultura, recreere si religie	67.02	17.701	+1.653	19.354

Asigurari si asistenta sociala	68.02	23.090		23.090
Locuinte, servicii si dezvoltare publica	70.02	89.234	-2,032	87.202
Protectia mediului	74.02	5.512	+3.000	8.512
Transporturi	84.02	76.284	-1.300	74.984
DEFICIT	99.02	58.815		58.815
DENUMIREA INDICATORILOR SECTIUNEA DE FUNCTIONARE	Cod indicator	Buget 2020	AUGUST	Buget 2020
			influenta	Rectif.AUGUST
TOTAL VENITURI SF	00.01	176.589	+9.459	186.048
Impozit pe profit	01.02	200		200
Impozit pe venit	03.02	42		42
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit	04.02	108.110		108.110
Impozite si taxe pe proprietate	07.02	48.760		48.760
Sume defalcate din TVA	11.02	16.167	+198	16.365
Taxe pe servicii specifice	15.02	21		21
Taxe pe utilizarea bun., autorizarea utiliz.bun. desfas de activit	16.02	8.150		8.150
Venituri din proprietate	30.02	6.590		6.590
Venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02	220		220
Venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02	100		100
Amenzi, penalitati si confiscari	35.02	3.531		3.531
Diverse venituri	36.02	799		799
Transferuri voluntare, altele decat subventiile	37.02	-25.348	+8.796	-16.552
Subventii de la bugetul de stat	42.02	8.971	+465	9.436
Subventii de la alte administratii	43.02	276		276
TOTAL CHELTUIELI SF	49.02	176.589	+9.459	186.048
Autoritati publice si actiuni externe	51.02	31,778	+141	31,919
Alte servicii publice generale	54.02	2,376		2,376
Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi	55.02	3,836	+100	3,936
Ordine publica si siguranta nationala	61.02	7,834	-194	7,640

Invatamant	65.02	18,285	+2.115	20.400
Sanatate	66.02	8.996		8.996
Cultura, recreere si religie	67.02	17.271	+1.697	18.968
Asigurari si asistenta sociala	68.02	22.780		22.780
Locuinte, servicii si dezvoltare publica	70.02	50.613	+2.100	52.713
Protectia mediului	74.02	5.000	+3.000	8.000
Transporturi	84.02	7.820	+500	8.320
DEFICIT	99.02	0		0
DENUMIREA INDICATORILOR SECTIUNEA DE DEZVOLTARE	Cod indicator	Buget 2020	AUGUST	Buget 2020
			influenta	Rectif.AUGUST
TOTAL VENITURI SD	00.01	63.111	-7,804	55.307
Diverse venituri	36.02	700		700
Transferuri voluntare, altele decat subventiile	37.02	25.714	-8,796	16.918
Venituri din valorificarea unor bunuri	39.02	1.208	+413	1.621
Subventii de la bugetul de stat	42.02	4,576	+579	5.155
Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020	48.02	30,913		30,913
TOTAL CHELTUIELI SD	49.02	121.926	-7.804	114.122
Autoritati publice si actiuni externe	51.02	3.507	-248	3.259
Alte servicii publice generale	54.02			
Ordine publica si siguranta nationala	61.02	1,093	+94	1,187
Invatamant	65.02	8.934	-1.674	7.260
Sanatate	66.02	55		55
Cultura, recreere si religie	67.02	430	-44	386
Asigurari si asistenta sociala	68.02	310		310
Locuinte, servicii si dezvoltare publica	70.02	38.621	-4.132	34.489
Protectia mediului	74.02	512		512
Transporturi	84.02	68.464	-1.800	66.664
DEFICIT	99.02	58.815		58.815

DIRECTOR GENERAL,
Alin CALOTA-SALCIANU

Intocmit,
Compartiment Buget-prg.ec.
Ec. Carmen Moina

Anexa nr. 2 la HCL nr. _____

Program obiective investitii 2020
-activitatea proprie Primariei mun.Slatina-

Denumire obiectiv/ proiect/categorie de investitii aprobata	Credite bugetare PROPUSE pentru anul 2020
---	---

1	2
PURIFICATOARE AER DGE (6 buc.)	24.000
Achizitionare aspirator Serviciul Administrativ	6.000
Achizitionare licente informatice de informare on-line si intreconectare institutionala (site web)	150.000
Achizitionare calculator cabinet primar	11.000
Achizitionare calculator DGE	6.000
Achizitionare PLOTTER A0+	181.000
Multifunctional Serviciul Achizitii publice	15.000
Managementul fluxurilor de documente - componenta ecosistem informatic	160.000
Sistem informatic pt digitalizarea si automatizarea fluxurilor de documente la nivelul UATM Slatina	5.000
eSlatina - Proiect de sinplificare a procedurilor si introducerea de instrumente electronice pentru cetatenii municipiului Slatina	2.954.000
TOTAL 5102	3.512.000,00
S.F. + PT CONSTRUIRE GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT, STRADA TUNARI NR.1 IN	72.000
CONSTRUIRE SALA SPORT SCOALA GIMNAZIALA VLAICU VODA DIN MUNICIPIUL SLATINA (valoare modif.cf act additional 85743/03.10.2019 = 2.924.805,37)	1.312.000
REABILITARE CLADIRE ATELIERE SI AMENAJARE SALA SPORT COLEGIUL ECONOMIC PS AURELIAN, SLATINA	5.000
SF si PT REABILITARE CLADIRE ATELIERE SI AMENAJARE SALA SPORT COLEGIUL ECONOMIC PS AURELIAN, SLATINA	7.000
REALIZARE PROIECT TEHNIC REABILITARE COLEGIUL ECONOMIC PS AURELIAN, MUNICIPIUL SLATINA	12.000
REABILITARE LICEUL TEHNOLOGIC P.S. AURELIAN MUNICIPIUL SLATINA, JUDETUL OLT, COD SMIS 126621	3.610.000
ELABORARE DOCUMENTATII TEHNICE PENTRU REABILITAREA TERMICA A COLEGIULUI TEHNIC ALEXE MARIN	15.000
ELABORARE DOCUMENTATII TEHNICE PENTRU OBIECTIVUL REABILITARE TERMICA A CLADIRII DIN STRADA DRAGANESTI NR.25 (FOSTUL COLEGIU ION MINCU)	28.000
PROIECTARE SI EXECUTIE CENTRU JUDETEAN DE EXCELENTA (valoare modif.cf act additional /2018 = 611.492,14)	381.000
TOTAL 6502	5.442.000,00
DEMOLARE, CONSTRUIRE SI DOTARE COMPLEX SPORTIV - STADION MUNICIPAL 1 MAI DIN MUNICIPIUL SLATINA	
DOCUMENTATIE DEMOLARE STADION 1 MAI	11.000
TOTAL 6702	11.000,00
SPRIJINIREA EFICIENTEI ENERGETICE, A GESTIONARII INTELIGENTE A ENERGIEI LA BLOCURILE DE LOCUIT DIN MUNICIPIUL SLATINA	579.000
Verificator proiecte Sprijinirea eficientei energetice a gestionarii inteligente a energiei la blocurile de locuit din municipiul Slatina	72.000
SERVICII DE PROIECTARE PENTRU PROIECTUL SPRIJINIREA EFICIENTEI ENERGETICE, A GESTIONARII INTELIGENTE A ENERGIEI LA BLOCURILE DE LOCUIT DIN MUNICIPIUL SLATINA, din care:	81.000
LOTUL I - ... - LOTUL VII	
SERVICII PROIECTARE ACORD CADRU SPRIJINIREA EFICIENTEI ENERGETICE, A GESTIONARII INTELIGENTE A ENERGIEI LA BLOCURILE DE LOCUIT DIN MUNICIPIUL SLATINA	1.150.000
SPRIJINIREA INVESTITIILOR IN EFICIENTA ENERGETICA A BLOCURILOR DE LOCUINTE DIN MUNICIPIUL SLATINA, PENTRU FAMILII CU UN VENIT MEDIU SUB 350 EURO/ LUNA (VII)	
asist.tehnica CFVII	61.000
SPRIJINIREA INVESTITIILOR IN EFICIENTA ENERGETICA A BLOCURILOR DE LOCUINTE DIN MUNICIPIUL SLATINA, PENTRU FAMILII CU UN VENIT MEDIU SUB 150 EURO/ LUNA (V)	
asist.tehnica CFV	33.000
STUDIU FEZABILITATE CONSTRUIRE LOCUINTE TINERI (ANL) - 52 UNITATI LOCATIVE	5.000
PT + EXECUTIE ALIMENTARE CU APA LOCUINTE PENTRU TINERI, DESTINATE INCHIRIERII, SPECIALISTI IN SANATATE, JUDETUL OLT, STR. CIREASOV, NR.23, ETAPA II 2.1	18.000
DEVIERE RELETE ELECTRICE	100.000
REGULARIZARE EXTINDERE/DEVIERE RELETE ELECTRICE	124.000
ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA	100.000
EXTINDERE RESEA ELECTRICA JOASA TENSIUNE PE STR. CAROL I, DEALUL VIILOR, MIRCEA BOTEZ, REGELE FERDINAND, REGINA MARIA	681.000
ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA CONSTRUIRE SALA SPORT SCOALA GIMNAZIALA VLAICU VODA, MUNICIPIUL SLATINA	8.000
ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA CENTRUL JUDETEAN DE EXCELENTA, MUNICIPIUL SLATINA	8.000
STUDIU DE SOLUTIE ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA OBIECTIVUL REABILITARE SI MODERNIZARE ESPLANADA	25.000
DEVIERE LES 20KV ;I LES 0,4KV IN VEDEREA ELIBERARII AMPLASAMENTULUI PT MODERNIZARE SI EXTINDERE SEDIU ADMINISTRATIV PRIMARIA MUNICIPIULUI SLATINA	5.000

STUDIUL SOLUTIE ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA T23- DEALUL VIILOR, MIRCEA BOTEZ, MESTEACANULUI	35.000
STUDIUL SOLUTIE ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA STR. CIREASOV	20.000
ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA EXTINDERE SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO	200.000
ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA INSTALATIE DEGIVRARE ZONA B-DUL AI CUZA, MUNICIPIUL SLATINA	450.000
STUDIUL SOLUTIE PT ELIBERARE AMPLASAMENT DEVIERE LINIE ELECTRICA SUBTERANA PT OBIECTIVUL DEMOLARE, CONSTRUIRE SI DOTARE COMPLEX SPORTIV - STADION MUNICIPAL 1 MAI DIN MUNICIPIUL SLATINA	10.000
STUDII SOLUTIE PRIVIND ALIMENTAREA CU ENERGIE ELECTRICA PT PROIECTELE CU FINANTARE EUROPEANA	40.000
TAXA RACORDARE ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA SCENA FESTIVITATI PARCUL TINERETULUI	25.000
MODERNIZAREA, EFICIENTIZAREA, EXTINDEREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC SI REABILITAREA INSTALATIILOR ELECTRICE DIN MUNICIPIUL SLATINA, SMIS 125574	3.962.000
BRANSAMENTE SI RELETE GAZE NATURALE	200.000
REGULARIZARE EXTINDERE/DEVIERE RELETE GAZE NATURALE	150.000
Extindere retea gaze Carol I, Poenii, Boiangiului, Banului, Pr. Tunari, Lacului, str. Regele Ferdinand	800.000
Extindere retea gaze str. Dealul Viilor (pana la str. Regina Maria - 250ml, str. Tudor Vladimirescu - 800ml)	380.000
EXTINDERE RETEA GAZE NATURALE STR. OITUZ	102.000
EXTINDERE RETEA GAZE NATURALE STR. PROFESOR BILTZ VICTOR	80.000
SALA DE SPORT MULTIFUNCTIONALA CU 3000 DE LOCURI - STRUCTURA PRELUATA, STRADA CRISAN NR.33, MUNICIPIUL SLATINA	5.000
EXTINDERE SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO IN MUNICIPIUL SLATINA	473.000
AMENAJARE PARC DUMITRU DOBRESCU, MUNICIPIUL SLATINA	5.000
Modernizarea si extinderea sediului administrativ al Primariei Slatina, str. M. Kogalniceanu nr.1	5.000
Proiect tehnic Modernizare si extindere sediu administrativ Primaria municipiului Slatina, str. M. Kogalniceanu nr.1	26.000
ALTE CHEILTUIELI DE INVESTITII	409.000
SCRIERI CERERI FINANTARE	100.000
PROIECTARE SI EXECUTIE AMENAJARE SI MODERNIZARE ESPLANADA, MUNICIPIUL SLATINA	8.000
PT + EXECUTIE REPARATIE CAPITALA PAVILION A1, CAZARMA 539, LOTUL 1/2, STR. TUNARI NR.1, MUNICIPIUL SLATINA , JUD. OLT	548.000
Reabilitare si modernizare imobil nr.813 - Cerc Militar Slatina, municipiul Slatina, str. Ionascu, nr.65, jud.Olt	431.000
VERIFICATOR PROIECTE OBIECTIV Reabilitare si modernizare imobil nr.813 - Cerc Militar Slatina, municipiul Slatina, str. Ionascu, nr.65, jud.Olt	30.000
Verificator proiecte pt obiectivul Reabilitare SI MODERNIZARE ESPLANADA, MUNICIPIUL SLATINA	4.000
Elaborare documentatie DEMOLARE MAGAZIE SOPRON STR, SPERANTEI	15.000
DEMOLARE MAGAZIE SOPRON STR, SPERANTEI	30.000
ACHIZITIONARE CAZANE, POMPE SI CENTRALE TERMICE LA IMOBILELE CONSILIULUI LOCAL	100.000
Achizitionare terenuri Drum de legatura zona industriala	5.000
Achizitionare terenuri Varianta Oituz	5.000
WIFI4EU	72.000
PARK4SUMP	70.000
TOTAL 7002	11.845.000,00
PT + EXECUTIE CANALIZARE LOCUINTE PENTRU TINERI, DESTINATE INCHIRIERII, SPECIALISTI IN SANATATE, JUDETUL OLT, STR. CIREASOV, NR.23, ETAPA II 2.1	112.000
eINCARCARE - Proiect de dezvoltare a infrastructurii de alimentare a vehiculelor cu energie electrica in Municipiul Slatina - AFM	400.000
TOTAL 7402	512.000
MIJLOACE DE TRANSPORT PENTRU TRANSPORTUL PUBLIC	850.000
ACHIZITIE MIJLOACE DE TRANSPORT PUBLIC - AUTOBUZE ELECTRICE 12 DEAL BRASOV, IASI, SIBIU, SLATINA, SUCEAVA, SMIS 127865	12.124.000
DEZVOLTAREA UNEI RELETE DE STATII DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL INTELIGENTE SI AUTONOME (INTELLI HUB NET) COD SMIS 128914	5.109.000
SISTEM INTEGRAT DE PLATA A SERVICIILOR COMUNITARE (INCLUSIV TRANSPORT PUBLIC) COD SMIS 127370	3.080.000
INNOIREA PARCULUI DE VEHICULE PRIN ACHIZITIA DE AUTOBUZE ECOLOGICE COD SMIS 127367	3.664.000
SISTEM INTEGRAT DE MANAGEMENT AL TRAFICULUI SI MOBILITATII URBANE SI IMPUNERE A REGULILOR, SIGURANTA SI SECURITATE, COD SMIS 128915	473.000

PROIECT INTEGRAT DE MODERNIZARE A SISTEMULUI DE TRANSPORT PUBLIC, COD SMIS 127369	760.000
PROIECT INTEGRAT DE MOBILITATE DURABILA (COMPONENTA BICICLETE SI VEHICULE ELECTRICE), COD SMIS 127373	2.765.000
MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA EXISTENTA IN MUNICIPIUL SLATINA (STRADA PITESTI, STRADA OITUZ, B-DUL SFANTUL CONSTANTIN BRANCOVEANU)	0
Verificator proiecte pt obiectiv MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA EXISTENTA IN MUNICIPIUL SLATINA (STRADA PITESTI, STRADA OITUZ, B-DUL SFANTUL CONSTANTIN BRANCOVEANU)	10.000
REALIZARE INFRASTRUCTURA PENTRU BICICLETE COD SMIS 127372	1.455.000
MODERNIZAREA STRAZILOR PE CARE CIRCULA TRANSPORTUL PUBLIC SI DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII PIETONALE IN MUNICIPIUL SLATINA, COD SMIS 127366	1.774.000
TOTAL 8402	32.064.000

TOTAL GENERAL

53.386.000,00

ADMINISTRATOR PUBLIC
Constantin Cristian CISMARU

Anexa nr.2.1. la HCL nr. _____

Programul de dotări pe anul 2020
-activitatea proprie Primăriei mun.Slatina-

Nr. crt.	Obiectiv	cantitate - buc -	Angajament	Total buget 2020	Valoarea prevăzută din bugetul local pentru anul 2020 - lei -	Valoare credit intern 2020 -lei-
1	Purificatoare aer Directia Generală Economică	6	24,000	24,000	24,000	
2	Aspirator Serviciul Administrativ	1	6,000	6,000	6,000	
3	Licente informatice de informare online si interconectare institutională (site web)	2	150,000	150,000	150,000	
4	Computer cabinet primar	1	11,000	11,000	11,000	
5	Computer Directia Generală Economică	1	14,000	6,000	6,000	
6	PLOTTER A0+	1	6,000	181,000	181,000	
7	Multifunctional Serviciul Achizitii Publice	1	15,000	15,000	15,000	
8	Managementul fluxurilor de documente - componenta ecosistem informatic	1	160,000	160,000	160,000	
9	Sistem informatic pentru digitalizare asi automatizarea fluxurilor de documente la nivelul UATM Slatina	1	7.500.000	5.000	5.000	
10	Achizitionare cazane, pompe si centrale termice	7	100,000	100,000	100,000	
11	Extindere sistem supraveghere video în municipiul Slatina	1	2,473,000	2,473,000	473,000	2.000.000
12	Teren pentru drum de legătură zona industrială	1	1,000,000	5,000	5,000	
13	Teren varianta Oituz	1	3,956,000	5,000	5,000	
14	Mijloace de transport pentru transportul public	3	850,000	850,000	850,000	
	TOTAL		8,765,000	3,991,000	1,991,000	2.000.000

DIRECTOR GENERAL,
Alin CALOTA-SALCIANU

Compartiment Buget-prg.ec.
Ec. Carmen Moina

Anexa nr. 3 la HCL nr. _____

PROGRAM OBIECTIVE DE INVESTITII PUBLICE
UNITATI DE INVATAMANT - 2020

Nr. Crt.	OBIECTIV	PROGRAM 2020	influenta	Program 2020 Rectificare
----------	----------	--------------	-----------	--------------------------

		mii lei		AUGUST
	65.02 INVATAMANT	3.003	-1.185	1.818
	65020301	9		9
1	Achizitie masina de spalat vase- GPP nr.2	5		5
2	Achizitie masa inox bucatarie cu doua polite - GPP nr.2	4		4
	65020401	1.810	-1.295	515
1	Achizitionare Laborator mobil clasa viitorului– Scoala gimnaziala Stefan Protopopescu	85		85
2	Pt+Ex "Extindere si masuri PSI" – Scoala Stefan Protopopescu	100		100
3	Extindere si supraetajare corp cladire cu 2 sali de clasa - Scoala gimnaziala nr.3	650	-645	5
4	Pt+Ex "Amenajare teren multifunctioanal"- Scoala gimnaziala C-tin Brancoveanu	300		300
5	Proiectare "Extindere scoala cu 3 sali de clasa + masuri PSI pentru intregul compartiment de incendiu" -Scoala gimnaziala G.Poboran	280	-275	5
6	Proiectare "Corp cladire scoala" -Scoala gimnaziala Eugen Ionescu	395	-390	5
7	Achizitie masini de spalat si aspirat pardoseli		+15	15
	65020402	1.184	+110	1.294
1	Achizitionare PC – LPS	8		8
2	Sauna pentru recuperare sportiva, baza de refacere+sala de forta – LPS	200		200
3	Foisor spatiu fumatori – LPS	8		8
4	Poarta acces intrare curtea scolii - LPS	5		5
5	Cabina paznici – LPS	8		8
6	Centrala apa calda camin internat(lucrare in continuare) –CNIMinulescu	54		54
7	Lucrari de reabilitare corpD (lucrare in continuare) –CNIMinulescu	619		619
8	Scara metalica de evacuare in situatii de urgenta la corpul B -CNIMinulescu	200	+100	300
9	Lucrari de reabilitare centrala termica- Liceul teh.Alexe Marin	82		82
10	Achizitionare robot curatat cartofi		+10	10

DIRECTOR GENERAL,
Alin CALOTA-SALCIANU

Intocmit,
Compartiment Buget-prg.ec.
Ec. Carmen Moina